

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Leoch International Technology Limited 理士國際技術有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：842)

截至二零二二年六月三十日止六個月 中期業績公告

財務摘要	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二二年 人民幣百萬元	二零二一年 人民幣百萬元	
營業額	6,168.3	5,180.5	+19.1%
毛利	685.4	745.0	-8.0%
期內溢利	96.5	44.5	+116.9%
母公司擁有人應佔溢利	80.0	29.2	+174.3%
每股基本盈利(人民幣元)	0.06	0.02	

中期業績

理士國際技術有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月(「期內」)的未經審核中期業績，連同二零二一年同期的比較數字。未經審核中期簡明綜合財務報表已經由本公司核數師安永會計師事務所及本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

中期簡明綜合損益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
	附註		
收益	4	6,168,315	5,180,492
銷售成本		<u>(5,482,909)</u>	<u>(4,435,531)</u>
毛利		685,406	744,961
其他收入及收益	4	114,534	15,973
銷售及分銷開支		(301,673)	(247,484)
行政開支		(152,066)	(143,971)
研發成本		(122,172)	(172,357)
金融資產之(減值虧損)/減值撥回		(2,065)	545
其他開支	6	(3,304)	(71,937)
財務成本	7	<u>(74,120)</u>	<u>(70,207)</u>
稅前溢利	5	144,540	55,523
所得稅開支	8	<u>(48,060)</u>	<u>(11,037)</u>
期內溢利		<u>96,480</u>	<u>44,486</u>
以下人士應佔：			
母公司擁有人		80,020	29,170
非控股權益		<u>16,460</u>	<u>15,316</u>
		<u>96,480</u>	<u>44,486</u>
母公司普通權益持有人應佔每股盈利	10		
基本		<u>人民幣0.06元</u>	<u>人民幣0.02元</u>
攤薄		<u>人民幣0.06元</u>	<u>人民幣0.02元</u>

中期簡明綜合全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月 二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
期內溢利	<u>96,480</u>	<u>44,486</u>
其他全面收益		
於隨後期間可能重新分類至損益的 其他全面收益／(虧損)：		
按公允價值計入其他全面收益的債務投資：		
公允價值變動	(282)	1,081
所得稅影響	70	(270)
	<u>(212)</u>	<u>811</u>
換算境外業務的匯兌差額	<u>11,570</u>	<u>(4,580)</u>
於隨後期間可能重新分類至損益的 其他全面收益／(虧損)淨額	<u>11,358</u>	<u>(3,769)</u>
於隨後期間不會重新分類至損益的 其他全面收益：		
指定為公允價值計入其他全面收益的 權益投資：		
公允價值變動	32,336	11,594
所得稅影響	(7,879)	(2,766)
於隨後期間不會重新分類至損益的 其他全面收益淨額	<u>24,457</u>	<u>8,828</u>
期內其他全面收益，扣除稅項	<u>35,815</u>	<u>5,059</u>
期內全面收益總額	<u>132,295</u>	<u>49,545</u>
以下人士應佔：		
母公司擁有人	115,835	34,072
非控股權益	16,460	15,473
	<u>132,295</u>	<u>49,545</u>

中期簡明綜合財務狀況表

二零二二年六月三十日

		二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,257,764	2,291,795
投資物業		340	345
使用權資產		175,424	152,860
商譽		2,405	2,213
其他無形資產		788,773	771,009
指定按公允價值計入其他全面收益的 權益投資		235,579	182,680
就收購物業、廠房及設備項目支付的 訂金		68,575	34,650
遞延稅項資產		76,949	66,263
非流動資產總值		<u>3,605,809</u>	<u>3,501,815</u>
流動資產			
存貨	11	2,234,079	2,019,256
貿易應收款項	12	2,769,766	2,725,702
按公允價值計入其他全面收益的 債務投資		105,334	106,349
預付款項、其他應收款項及其他資產		232,798	223,469
按公允價值計入損益的金融資產		67,779	67,798
已抵押存款	13	690,175	602,513
現金及現金等價物	13	428,641	349,229
流動資產總值		<u>6,528,572</u>	<u>6,094,316</u>

		二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	14	2,556,496	2,319,251
其他應付款項及應計費用		1,003,558	1,077,303
租賃負債		10,585	4,046
按公允價值計入損益的金融負債		23,680	851
計息銀行借貸	15	2,433,198	2,042,493
應付所得稅		149,380	108,576
		<u>6,176,897</u>	<u>5,552,520</u>
流動資產淨值		<u>351,675</u>	<u>541,796</u>
資產總值減流動負債		<u>3,957,484</u>	<u>4,043,611</u>
非流動負債			
計息銀行借貸	15	81,264	329,713
遞延稅項負債		59,443	53,282
遞延政府補貼		68,855	65,129
租賃負債		34,473	16,422
		<u>244,035</u>	<u>464,546</u>
資產淨值		<u><u>3,713,449</u></u>	<u><u>3,579,065</u></u>
權益			
母公司擁有人應佔權益			
股本		116,241	116,241
儲備		3,388,320	3,270,396
		<u>3,504,561</u>	<u>3,386,637</u>
非控股權益		<u>208,888</u>	<u>192,428</u>
權益總額		<u><u>3,713,449</u></u>	<u><u>3,579,065</u></u>

附註：

1. 公司資料

本公司乃於二零一零年四月二十七日根據開曼群島公司法(第22章)(一九六一年第3號法案，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，而本公司股份自二零一零年十一月十六日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。本公司的註冊辦事處位於Conyers Trust Company (Cayman) Limited的辦事處(地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands)。本集團主要從事製造、開發和銷售鉛酸蓄電池及回收鉛業務。

本公司董事(「董事」)認為，直接控股公司及最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的Master Alliance Investment Limited，其由董李博士全資擁有。

2.1 編製基準

截至二零二二年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據聯交所證券上市規則附錄十六及國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告的適用披露規定而編製。

中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定提供的一切資料及披露事項，應與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。

中期簡明綜合財務資料為未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

2.2 會計政策及披露事項的變動

編製中期簡明綜合財務資料時所採納的會計政策與編製本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表時所採用者一致，惟就本期間的財務資料首次採納以下的經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）除外。

國際財務報告準則第3號的修訂本	提述概念框架
國際會計準則第16號的修訂本	物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號的修訂本	有償合約—履行合約的成本
二零一八至二零二零年國際財務報告準則年度改進	國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號隨附示例及國際會計準則第41號的修訂本

經修訂國際財務報告準則的性質及影響列述如下：

- (a) 國際財務報告準則第3號的修訂本以對於二零一八年三月刊發的財務報告概念框架的提述，取代對先前的財務報表編製及呈列框架的提述，而不對其規定作出重大改動。該等修訂亦於實體引述概念框架來釐定何者構成資產或負債的確認原則對國際財務報告準則第3號加入例外規定。例外規定列明，就在獨立產生而非在業務合併時承擔的情況下將屬國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會第21號範圍內的負債及或然負債而言，實體應用國際財務報告準則第3號時，應分別提述國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會第21號，而非概念框架。再者，該等修訂澄清，或然資產於收購日期不符合確認資格。本集團已對於二零二二年一月一日或之後發生的業務合併前瞻性應用該等修訂。由於本期發生的業務合併中並無產生修訂範圍內的或然資產、負債及或然負債，因此該等修訂對本集團的財務狀況及表現概無任何影響。
- (b) 國際會計準則第16號的修訂本禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除使資產達到管理層擬定的營運狀態所需位置與條件過程中產生的項目銷售的任何所得款項。相反，實體須將來自出售任何有關項目的所得款項以及該等項目的成本計入損益中。本集團已對於二零二一年一月一日或之後可供使用的物業、廠房及設備項目追溯應用該等修訂。由於在二零二一年一月一日或之後提供可供使用物業、廠房及設備時並無銷售所產生的項目，因此該等修訂對本集團的財務狀況或表現概無任何影響。

- (c) 國際會計準則第37號的修訂本澄清，就根據國際會計準則第37號評估合約是否屬虧損性而言，履約成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本(如直接勞工及材料)及與履行該合約直接相關的其他成本分配(如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊開支以及合約管理及監督成本)。一般及行政成本與合約並無直接關係，除非根據合約乃明確由對手方承擔，否則不包括在內。本集團已對截至二零二二年一月一日尚未履行其所有義務的合約前瞻性應用該等修訂，並無發現任何虧損性合約。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或表現概無任何影響。
- (d) 國際財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進載列對國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號相應闡釋範例及國際會計準則第41號的修訂本。適用於本集團的該等修訂的詳情如下：
- 國際財務報告準則第9號**金融工具**：就評估新訂或經修改的金融負債的條款是否與原先的金融負債條款存在明顯差異，釐清實體所包括的費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間所支付或收取的費用，包括由借款人或貸款人代表另一方所支付或收取的費用。本集團已就於二零二二年一月一日或之後獲修改或交換的金融負債前瞻性應用該修訂。由於本期間本集團的金融負債並無更改，因此該修訂對本集團的財務狀況或表現概無任何影響。
 - 國際財務報告準則第16號**租賃**：刪除國際財務報告準則第16號相應闡釋範例13中出租人與租賃物業裝修有關的付款說明，以消除應用國際財務報告準則第16號時有關租賃優惠處理的任何潛在混淆。

3. 經營分部資料

本集團從事製造及銷售電源解決方案及回收鉛業務。

國際財務報告準則第8號**經營分部**規定須根據有關本集團各部門之內部報告識別經營分部，有關內部報告由主要經營決策者(「**主要經營決策者**」)定期審閱，以分配資源予分部及評估分部表現。向本公司執行董事(即本集團主要經營決策者)呈報以供分配資源及評估表現的資料不包括各產品線的損益資料，主要經營決策者審閱根據國際財務報告準則呈報之本集團整體毛利。因此，本集團營運包括一個可呈報分部，故並未呈列分部資料。

並無呈列分部資產及負債以及其他相關的分部資料，原因為主要經營決策者未獲提供有關獨立財務資料。

產品資料

按產品劃分的收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
電源解決方案	4,911,188	4,248,036
回收鉛產品	1,257,127	932,456
	6,168,315	5,180,492

地區資料

(a) 來自外部客戶的收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
中國大陸*	3,347,229	3,157,461
歐洲、中東及非洲	995,876	1,071,093
美洲	1,179,691	559,353
亞太地區(不包括中國大陸)	645,519	392,585
	6,168,315	5,180,492

* 中國大陸指中華人民共和國除香港、澳門及台灣外之任何部分。

上述收益資料乃基於客戶的位置分析。所有收益均來自貨品銷售，當貨品於某個時間點轉移時確認。

(b) 非流動資產

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
中國大陸	2,871,926	2,715,069
其他國家／地區	<u>421,355</u>	<u>537,803</u>
	<u>3,293,281</u>	<u>3,252,872</u>

上述非流動資產資料乃基於該等資產的位置分析，且不包括金融工具及遞延稅項資產。

主要客戶資料

約人民幣721,307,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣581,884,000元）之收益為來自向單一客戶的銷售（當中包括對已知與該名客戶受共同控制的集團實體的銷售），超過本集團截至二零二二年六月三十日止六個月總收益的10%。

4. 收益、其他收入及收益

有關收益的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
來自客戶合約之收益	<u>6,168,315</u>	<u>5,180,492</u>

5. 稅前溢利

本集團的稅前溢利乃經扣除／（計入）以下項目後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
所售存貨成本	4,767,743	3,781,412
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
工資及薪金	454,858	441,667
以權益結算的購股權開支	2,089	681
退休金計劃供款	31,047	26,560
	<u>487,994</u>	<u>468,908</u>
其他無形資產攤銷(遞延開發成本除外)	9,077	8,769
研發成本		
遞延開發成本攤銷*	101,828	92,215
即期開支	122,172	172,357
	<u>224,000</u>	<u>264,572</u>
按公允價值計入損益之金融負債：		
未變現虧損	22,789	29,787
已變現(收益)／虧損	(26,846)	9,854
	<u>(4,057)</u>	<u>39,641</u>
按公允價值計入損益之金融負債的公允價值 (收益)／虧損，淨額		
	<u>(4,057)</u>	<u>39,641</u>
按公允價值計入損益的金融資產：		
未變現虧損	19	8,126
物業、廠房及設備折舊	156,490	154,547
投資物業折舊	5	5
使用權資產折舊	7,045	4,625
貿易應收款項減值／(減值撥回)	2,065	(545)
存貨(減值撥回)／減值*	(1,538)	5,799
處置物業、廠房及設備項目的虧損，淨額	1,291	1,938
外匯匯兌(收益)／虧損，淨額	(54,159)	21,583
不計入租賃負債計量之租賃付款	7,307	2,458
	<u>7,307</u>	<u>2,458</u>

* 遞延開發成本攤銷及存貨減值計入中期簡明綜合損益表的「銷售成本」中。

6. 其他開支

其他開支的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
外匯匯兌虧損	-	21,583
處置物業、廠房及設備項目的虧損	1,291	1,938
按公允價值計入損益的金融資產的公允價值虧損	19	8,126
按公允價值計入損益的金融負債的公允價值虧損	-	39,641
其他	1,994	649
	<u>3,304</u>	<u>71,937</u>

7. 財務成本

財務成本分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
銀行借貸利息	52,143	50,966
貼現票據產生的利息	18,304	19,026
租賃負債的利息	3,673	215
	<u>74,120</u>	<u>70,207</u>

8. 所得稅

本集團按將適用於預期年度盈利總額的稅率計算期內所得稅開支。於中期簡明綜合損益表中的所得稅開支主要組成部分如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
即期：		
中國大陸	13,690	8,104
香港	204	(4,970)
新加坡	40,534	14,974
美利堅合眾國	5,759	5,202
越南	484	424
遞延	<u>(12,611)</u>	<u>(12,697)</u>
期內稅項支出總額	<u><u>48,060</u></u>	<u><u>11,037</u></u>

9. 股息

董事不建議宣派截至二零二二年六月三十日止六個月的股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

10. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利及期內已發行普通股加權平均數1,357,854,666股(截至二零二一年六月三十日止六個月：1,357,788,138股)計算。

每股攤薄盈利金額乃按母公司普通權益持有人佔期內溢利為基準計算。計算所用的普通股加權平均數指期內已發行普通股數目(與計算每股基本盈利所用者相同)，以及假設於視為行使或兌換全部潛在攤薄普通股為普通股時無償發行的普通股的加權平均數。

每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
盈利		
用於計算每股基本及攤薄盈利之母公司 普通權益持有人應佔溢利	<u>80,020</u>	<u>29,170</u>
	股份數目	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
股份		
用於計算每股基本盈利之期內已發行普通股加權平均數	1,357,854,666	1,357,788,138
攤薄影響 — 普通股加權平均數：		
購股權	<u>1,155,752</u>	<u>3,167,165</u>
	<u>1,359,010,418</u>	<u>1,360,955,303</u>

11. 存貨

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
原材料	559,776	533,335
在製品	775,173	705,902
製成品	<u>899,130</u>	<u>780,019</u>
	<u>2,234,079</u>	<u>2,019,256</u>

於二零二二年六月三十日，本集團賬面淨值約人民幣100,000,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣100,000,000元）之若干存貨已抵押作為授予本集團的一般銀行融資之擔保（附註15(v)）。

12. 貿易應收款項

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
貿易應收款項	2,826,273	2,781,405
減：減值撥備	(56,507)	(55,703)
	<u>2,769,766</u>	<u>2,725,702</u>

本集團向客戶授予不同的信貸期。各個客戶的信貸期按情況釐定。若干客戶須於交付前或交付時作出部分付款。本集團尋求對其未獲償還的應收款項維持嚴格控制，並密切監察該等賬款，以降低信貸風險。高級管理層會定期審閱逾期未付的結餘。於貿易應收款項中，人民幣470,537,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣405,033,000元)獲短期信用保險保障，而人民幣69,208,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣69,434,000元)則獲信用證保障。貿易應收款項並不計息。

於二零二二年六月三十日，本集團向銀行抵押若干有追索權的貿易應收款項，金額為人民幣451,374,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣365,908,000元)，藉以換取現金。抵押貿易應收款項的所得款項人民幣312,001,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣303,376,000元)乃入賬列作有抵押銀行墊款，直至該等貿易應收款項獲收回或本集團彌補銀行產生的任何虧損為止(附註15(iii))。

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，貿易應收款項按發票日期(扣除撥備)的賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
3個月內	2,182,914	1,966,971
3至6個月	444,559	380,395
6至12個月	58,558	187,106
1至2年	35,116	111,608
2年以上	48,619	79,622
	<u>2,769,766</u>	<u>2,725,702</u>

13. 現金及現金等價物以及已抵押存款

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
現金及銀行結餘	428,641	349,229
定期存款	<u>690,175</u>	<u>602,513</u>
	1,118,816	951,742
減：就計息銀行借貸抵押(附註15(iv))	(12,465)	(4,269)
就應付票據抵押(附註14)	(547,265)	(440,448)
就信用證抵押	<u>(130,445)</u>	<u>(157,796)</u>
	<u>(690,175)</u>	<u>(602,513)</u>
現金及現金等價物	<u>428,641</u>	<u>349,229</u>
以人民幣計值	907,125	794,299
以美元計值	131,059	63,627
以港元計值	52,408	48,508
以歐元計值	10,876	9,582
以印度盧比計值	6,516	3,002
以馬來西亞令吉計值	5,564	7,526
以澳元計值	3,392	2,919
以越南盾計值	1,246	16,252
以斯里蘭卡盧比計值	611	1,953
以新加坡元計值	<u>19</u>	<u>4,074</u>
	<u>1,118,816</u>	<u>951,742</u>

14. 貿易應付款項及應付票據

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
貿易應付款項	980,865	962,108
應付票據	<u>1,575,631</u>	<u>1,357,143</u>
	<u>2,556,496</u>	<u>2,319,251</u>

於報告期末，貿易應付款項及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
3個月內	1,022,727	940,531
3至6個月	580,049	396,338
6至12個月	936,734	966,295
1至2年	9,023	10,052
2至3年	5,018	1,815
超過3年	<u>2,945</u>	<u>4,220</u>
	<u>2,556,496</u>	<u>2,319,251</u>

貿易應付款項為不計息，且一般須於90日內結清。應付票據均於365日內到期。於二零二二年六月三十日，本集團就集團內公司間進行的銷售交易發行金額為人民幣662,480,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣637,180,000元）的應付票據，且該等票據貼現予銀行作短期融資。

於二零二二年六月三十日，本集團若干應付票據以本集團金額為人民幣547,265,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣440,448,000元）的若干定期存款的質押作擔保（附註13）。

15. 計息銀行借貸

	二零二二年六月三十日(未經審核)			二零二一年十二月三十一日(經審核)		
	實際利率 (%)	到期	人民幣千元	實際利率 (%)	到期	人民幣千元
即期						
計息銀行借貸，有抵押	1.88至7.09， HIBOR+2.76至 HIBOR+3.25 LIBOR+2.5	二零二二年至 二零二三年	1,087,886	1.88至7.09， HIBOR+2.76至 HIBOR+3.25 LIBOR+2.5	二零二二年	1,001,485
有抵押銀行墊款，有抵押	2.00至4.57 LIBOR+2	二零二二年至 二零二三年	312,001	2.00至4.79 LIBOR+2	二零二二年	303,376
計息銀行借貸，有擔保	2.20至5.80 HIBOR+2.5 LIBOR+2	二零二二年至 二零二三年	668,379	1.80至6.00， HIBOR+2.5 LIBOR+2	二零二二年	549,093
長期銀行借貸即期部分，有擔保	LIBOR+2.70	二零二二年至 二零二三年	364,932	LIBOR+2.70	二零二二年	188,539
			<u>2,433,198</u>			<u>2,042,493</u>
非即期						
計息銀行借貸，有抵押	1.88至6.10	二零二三年至 二零二八年	37,497	1.88至6.10	二零二三年至 二零二八年	65,883
計息銀行借貸，有擔保	3.00至4.60	二零二三年至 二零二五年	43,767	3.00	二零二三年至 二零二五年	12,445
計息銀行借貸，有擔保	LIBOR+2.70	二零二三年	-	LIBOR+2.70	二零二三年	251,385
			<u>81,264</u>			<u>329,713</u>
			<u>2,514,462</u>			<u>2,372,206</u>

分析如下：

二零二二年	二零二一年
六月三十日	十二月三十一日
(未經審核)	(經審核)
人民幣千元	人民幣千元

銀行貸款及墊款，須於以下日期償還：

一年內	2,433,198	2,042,493
第二年	28,797	297,719
第三至第五年，包括首尾兩年	51,289	29,971
五年以上	1,178	2,023
	<u>2,514,462</u>	<u>2,372,206</u>

本集團的銀行借貸以下述質押或擔保作抵押：

- (i) 本集團於報告期末賬面淨值約為人民幣731,058,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣800,281,000元)的若干物業、廠房及設備的押記。
- (ii) 本集團於報告期末賬面淨值約為人民幣38,826,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣38,998,000元)的若干租賃土地的押記。
- (iii) 本集團於報告期末賬面值約為人民幣451,374,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣365,908,000元)的若干貿易應收款項的質押(附註12)。
- (iv) 本集團於報告期末金額約為人民幣12,465,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣4,269,000元)的若干定期存款的抵押(附註13)。
- (v) 本集團於報告期末賬面值約為人民幣100,000,000元(二零二零年十二月三十一日：人民幣100,000,000元)的存貨的抵押(附註11)。
- (vi) 本集團內公司簽訂的相互擔保。

本集團於二零二零年五月七日與若干金融機構訂立金額為100,000,000美元的三年期貸款融資協議，並於二零二一年一月二十八日對協議作出增補(「融資協議」)。

融資協議存在特定履約責任，即董李博士(現為本公司控股股東)不得：(i)終止擁有(直接或間接)本公司至少51%的實益權益(附至少51%的表決權)(不附任何抵押)；(ii)終止擁有本公司的管理控制權；或(iii)不出任本公司的董事會主席。於批准該等中期簡明綜合財務資料日期，有關責任已得到遵守。

本公司若干全資附屬公司作為擔保人一方，並以於兩間全資附屬公司的全部股權作為質押，擔保本集團準時履行融資協議項下的責任。

於二零二二年六月三十日，未償還定期貸款結餘為55,000,000美元(相當於人民幣364,932,000元)，根據融資協議的條款須於一年內償還。定期貸款每年按LIBOR+2.7%計息。

16. 收購一間附屬公司

Leoch Iberia SL.

於二零二零年十二月三十一日，本公司一間全資附屬公司Leoch International Holding Pte. Ltd. (「**Leoch International Holding**」) 與三名獨立個別股東訂立協議，收購一間名為Material Electric I Bateries, S.L的西班牙公司，該公司其後於二零二二年四月十五日更名為Leoch Iberia SL. (「**Iberia**」)。收購Iberia的對價為二零二一財年至二零二三財年的平均EBITDA的四倍。Leoch International Holding於二零二二年三月七日支付首筆現金對價499,000歐元(相當於人民幣3,467,000元)。於收購日及於二零二二年六月三十日，或有對價的公允價值均為零。Leoch International Holding收購100%的權益。由於上述交易，Leoch International Holding取得Iberia的控制權，而Iberia其後於二零二二年四月十五日成為本公司的附屬公司。

Iberia於收購日期的可識別資產及負債之公允價值如下：

	於收購時確認 的公允價值 人民幣千元
物業、廠房及設備	671
客戶關係	2,384
存貨	2,441
貿易應收款項及應收票據	4,403
預付款項、按金及其他應收款項	1,373
現金及現金等價物	147
貿易應付款項及應付票據	(5,760)
計息銀行借貸	(1,740)
遞延稅項負債	(644)
	<hr/>
按公允價值列賬的可識別資產淨值	3,275
	<hr/>
收購時產生的商譽	192
	<hr/>
	3,467

截至二零二二年六月三十日止期間就收購一間附屬公司的現金流量分析如下：

	人民幣千元
現金對價	(3,467)
所獲現金及銀行結餘	<u>147</u>
計入投資活動所得現金流量的現金及現金等價物流出淨額	<u><u>(3,320)</u></u>

自收購以來，截至二零二二年六月三十日止期間，Iberia為本集團貢獻營業額人民幣3,318,000元及綜合溢利淨利人民幣120,000元。

倘合併於期初進行，本集團於期內的收益及稅前溢利將分別為人民幣6,173,060,000元及人民幣143,931,000元。

17. 承諾

本集團有以下資本承諾：

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
已訂約但未撥備：		
土地及樓宇	4,235	999
對指定為按公允價值計入其他全面收益之 權益投資進行注資	<u>2,500</u>	<u>22,500</u>
	<u><u>6,735</u></u>	<u><u>23,499</u></u>

管理層討論及分析

概覽

本集團是電信和數據中心行業的全球電源解決方案供應商，為世界領先的電信運營商、基礎設施服務供應商及設備製造商以及主要的國際數據中心解決方案供應商提供高度可靠且創新的備用電源解決方案。

本集團為世界各地客戶提供可廣泛應用於汽車、摩托車和電動車、可再生能源儲存系統，以及其他消費類及工業產品等領域的各項電源解決方案。此外，本集團亦於中華人民共和國（「**中國**」）從事回收鉛業務。

本集團於全球設有超過80個銷售辦事處及中心，並於中國、越南、馬來西亞、印度及斯里蘭卡設有十一座生產設施，為遍佈100多個國家的電池客戶提供服務。

本集團有兩項主要業務：電源解決方案和回收鉛。電源解決方案業務根據應用分為以下三大類：

- 備用電池：包括電信及UPS電池，廣泛用於各級通訊網絡及數據中心，為通訊網絡及其他備用電池的正常運作提供重要保障。
- 起動電池：用於起動汽車、摩托車及船舶。
- 動力電池：主要用於電動自行車、電動三輪車、低速電動車、高爾夫球車及觀光車。

業務回顧

於烏克蘭衝突前，全球經濟正從COVID-19中不平均地復甦。戰爭令能源及食物的價格急升，觸發生活成本危機。其令全球經濟於二零二一年及二零二二年初期間由疫情爆發以來的供應瓶頸引致的高企通脹迅速完結的希望破滅。中國嚴格的COVID-19防控措施持續，伴隨著多個城市自二零二二年三月以來實施若干類型的封城，期內對中國的經濟表現構成重大下行壓力，導致世界各地的生產過程中斷及供應鏈受壓。二零二二年第二季度的經濟數據中，幾乎所有主要經濟指標均錄得跌幅，四月對中國經濟打擊最大。儘管面對該等不利因素，本集團強大的中國製造產能及能力對滿足全球客戶的要求提供強力支持並達致令人鼓舞的海外業務增長，有助於抵銷中國的異常表現。然而，集裝箱船運費率及交付費用不斷上升，且分銷開支並無出現任何下降趨勢，故影響我們的毛利率及令期內的溢利增長受壓。

期內，本集團的收益為人民幣6,168.3百萬元，較二零二一年同期的人民幣5,180.5百萬元增加19.1%。

本集團於期內的電源解決方案業務表現穩健，電源解決方案業務的收益為人民幣4,911.2百萬元，較二零二一年同期的人民幣4,248.0百萬元增加15.6%，而回收鉛業務的收益則為人民幣1,257.1百萬元，較二零二一年同期的人民幣932.5百萬元增加34.8%。電池出貨量(噸)以低個位數增長，同時較高的海外電池銷量及每噸售價貢獻較高的收益增長，惟因運費成本飆升而令毛利率下降。

電源解決方案業務

備用電池

作為本集團的主要收益貢獻者，備用電池業務佔期內總銷售額的47.7%。期內銷售收益為人民幣2,945.4百萬元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣2,028.1百萬元)，較去年同期增加45.2%。期內的電池出貨量(噸)較去年同期增長超過10%。中國為主要的貢獻地區，出貨量上升約20%，而海外出貨量較上一年增長6%。出貨量上升主要由中國業務所貢獻，乃由於中國自二零二零年以來為增長引擎之一，5G基建已按下「快進鍵」一直急速發展。然而，海外增長因戰爭及高企通脹而受壓。

起動電池

起動電池業務為本集團的第二大收益貢獻來源，佔期內總銷售額的22.8%。期內，銷售收益為人民幣1,406.9百萬元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣1,425.9百萬元)，較去年同期減少1.3%。期內，本集團的海外起動電池業務之產品出貨量增長超過35%，而中國市場則因三月以來的封城而收縮超過25%，令旺季(通常於每年第二季度開始)的需求落後。

動力電池

期內，動力電池佔總銷售額的8.7%。期內銷售收益為人民幣534.6百萬元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣547.9百萬元)，較去年同期減少2.4%。期內，本集團的動力電池出口量(噸)較二零二一年同期增長一倍，反映海外客戶繼續依賴本集團的優質產品以及穩定及強大的供貨能力。然而，中國市場出現35%的衰退，乃由於封城令設備製造商及售後市場替換的需求受壓。

回收鉛業務

回收鉛產品的銷售收益為人民幣1,257.1百萬元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣932.5百萬元)，較去年同期增加34.8%。本集團的回收鉛產品業務於期內全面運行，並貢獻總銷售的20.4%。然而，廢舊電池(為回收業務的主要成本)的成本有所上升。此乃由中國的不利因素導致，令期內的毛利率下降及暫時影響此業務分部的盈利能力。

未來前景

全世界的未來經濟預測均指出存在巨大下行風險，乃由於未錨定的通脹、全球財政狀況收縮以及新興市場及發展中經濟體不斷惡化的債務危機所致。根據國際貨幣基金組織(IMF)發佈的二零二二年七月報告，全球增長的基準預測由去年約6%放緩至二零二二年的3.2%，且歐洲亦大幅下調。由於食物及能源價值飆升以及持續的供需不平衡，全球通脹率已上調。基準預測持悲觀態度，並上調至8.3%，反映出烏克蘭戰爭及較嚴格貨幣政策所引致超出預期的影響。

於七月下旬，中國政府於一次經濟會議中將其二零二二年的國內生產總值增長目標「約5.5%」悄悄撤回，顯示出其預期於二零二二年底前無法達成此目標。取而代之，其提倡就業及物價穩定，並使經濟維持於合理範圍內運行，惟具潛力的省份應爭取達致預期的經濟及社會發展目標。

基建投資為中國經濟增長傳統的核心推動力，政府亦似乎將繼續依賴基建投資於未來數月支撐經濟。於二零二二年七月，固定資產投資依舊強勢，高科技製造同比增加22.9%，較六月的23.8%稍為放緩。於高科技製造領域中，電子及通訊設備製造的投資增長27.5%。此與我們於七月的備用電池出貨量記錄相符，中國的備用電池出貨量(噸)較二零二一年同期上升超過30%。本集團相信，備用電池業務將成為二零二二年的主要增長推動力之一，而中國市場將為此類別的主要收入來源，乃由於中國政府對新5G投資及開發一如既往的強力支持。海外市場的業務增長受先進及新興國家的通脹、債務危機及可見能源危機等不利因素窒礙，令我們的備用電池業務維持於低個位數增長。

中國政府一直加大刺激措施以推動經濟，包括促使國家的金融制度支持私營領域、實施優惠稅收政策及減費以及增加政府的花費及投資以間接支持實體經濟。刺激政策產生的正面影響，令二零二二年上半年的經濟指標在某程度上顯示出復甦跡象。本集團於中國的起動電池及動力電池業務逐漸復甦，惟負增長率仍然持續。我們的中國團隊將加倍努力，旨在盡可能縮窄差距。

美國及歐洲預期於二零二二年較後時間至二零二三年初將出現輕微衰退，而中國因其正從本年較早前的封城中反彈而充其量僅會適度復甦。另一方面，其他地方(尤其是中東及部分亞太國家)的國內生產總值報告超出預期。當生產成本因高企及不足的能源供應以及急升的物流成本而不斷上升，全球產能受到干擾，導致供應鏈不平衡。全球(包括本集團的海外客戶)高度依賴中國供應商優質及穩定的供應以及合理的定價。與中國逾13%的出口增長相符的是，本集團於出口量明顯改善，且趨勢於二零二二年七月仍持續。我們預期，整體海外業務增長將會持續，惟較二零二二年上半年為慢。

中國的鉛回收設施正全速運行，為二零二二年上半年提供穩健增長。然而，由於物流成本及廢舊電池價格高企，期內的毛利貢獻大幅下降。本集團正努力採取合適措施以改善二零二二年下半年的表現，並確保鉛回收業務的年度業績能較去年更優。

雖然預期多個經濟體的前景增長疲軟以及不穩定和不可預測的疫情危機持續困擾全球，本集團的短期盈利能力將受到影響，惟本集團對未來前景的信心強大而堅定。本集團致力持續投資於電源解決方案，為5G、汽車、電動汽車及設備行業的全球知名客戶服務並提供最佳解決方案。我們專業的全球銷售團隊及業務合作夥伴為我們未來的可持續增長奠定了前景光明的基礎，其願景明確，就是為股東創造更大的長期價值。

財務回顧

期內，本集團的收益為人民幣6,168.3百萬元，較二零二一年同期增加19.1%。期內溢利為人民幣96.5百萬元，較二零二一年同期增加116.9%，其中，母公司擁有人應佔溢利人民幣80.0百萬元，較二零二一年同期增加174.3%。期內每股基本及攤薄盈利為人民幣0.06元。

收益

本集團收益由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣5,180.5百萬元增加19.1%至期內的人民幣6,168.3百萬元，其中本集團來自電源解決方案業務的收益由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣4,248.0百萬元增加15.6%至期內的人民幣4,911.2百萬元，而本集團來自回收鉛業務的收益則由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣932.5百萬元增加34.8%至期內的人民幣1,257.1百萬元。

以下為本集團於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月按產品劃分的收益明細：

產品	截至六月三十日止六個月				
	二零二二年		百分比 上升／(下降)	二零二一年	
	收益 人民幣千元	%		收益 人民幣千元	%
備用電池	2,945,366	47.7%	45.2%	2,028,065	39.1%
起動電池	1,406,872	22.8%	(1.3%)	1,425,901	27.5%
動力電池	534,604	8.7%	(2.4%)	547,855	10.6%
其他	24,346	0.4%	(90.1%)	246,215	4.8%
小計	4,911,188	79.6%	15.6%	4,248,036	82.0%
回收鉛產品	1,257,127	20.4%	34.8%	932,456	18.0%
總計	<u>6,168,315</u>	<u>100%</u>	<u>19.1%</u>	<u>5,180,492</u>	<u>100%</u>

在區域方面，本集團客戶主要位於中國大陸、歐洲，中東和非洲（「EMEA」）、美洲及亞太地區（不包括中國大陸）。本集團於中國大陸、美洲及亞太地區（不包括中國大陸）的銷售錄得不同程度的增長，而於EMEA的銷售則減少。

以下為本集團於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月按客戶所在地劃分的收益明細：

客戶所在地	截至六月三十日止六個月				
	二零二二年		百分比 上升／(下降)	二零二一年	
	收益 人民幣千元	%		收益 人民幣千元	%
中國大陸	3,347,229	54.3%	6.0%	3,157,461	60.9%
EMEA	995,876	16.1%	(7.0%)	1,071,093	20.7%
美洲	1,179,691	19.1%	110.9%	559,353	10.8%
亞太地區 (不包括中國大陸)	<u>645,519</u>	<u>10.5%</u>	<u>64.4%</u>	<u>392,585</u>	<u>7.6%</u>
總計	<u><u>6,168,315</u></u>	<u><u>100%</u></u>	<u><u>19.1%</u></u>	<u><u>5,180,492</u></u>	<u><u>100%</u></u>

銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣4,435.5百萬元增加23.6%至期內的人民幣5,482.9百萬元。該增加主要由於銷售額增加導致。

毛利

本集團的毛利由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣745.0百萬元減少8.0%至期內的人民幣685.4百萬元。毛利率亦從截至二零二一年六月三十日止六個月的14.4%下降至期內的11.1%。此減少主要歸因於持續的COVID-19疫情，使本集團業務營運中的分銷成本於期內大幅增加，包括集裝箱費用、運費、分銷費用及其他供應鏈成本和費用的增加。此外，俄烏戰爭及自二零二二年三月以來中國多個城市的臨時封鎖，使情況進一步惡化。

其他收入及收益

其他收入及收益由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣16.0百萬元增加617.0%至期內的人民幣114.5百萬元，主要由於期內匯兌收益及政府補貼大幅增加。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣247.5百萬元增加21.9%至期內的人民幣301.7百萬元，主要由於運費以及出口相關開支及保險增加所致。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣144.0百萬元增加5.6%至期內的人民幣152.1百萬元，主要由於海外租金開支及員工成本因通脹而增加所致。

研發成本

本集團的研發開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣172.4百萬元減少29.1%至期內的人民幣122.2百萬元。減少乃主要由於期內完成回收鉛業務的回收技術改進所致。

其他開支

本集團的其他開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣71.9百萬元減少95.4%至期內的人民幣3.3百萬元，主要由於期內按公允價值計入損益的金融負債的公允價值虧損減少及並無錄得外匯匯兌虧損。

財務成本

本集團的財務成本由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣70.2百萬元增加5.6%至期內的人民幣74.1百萬元，主要由於期內平均利率上升所致。

稅前溢利

由於以上因素，本集團於期內錄得稅前溢利人民幣144.5百萬元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣55.5百萬元）。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣11.0百萬元增加335.4%至期內的人民幣48.1百萬元，主要由於本集團期內應課稅溢利增加所致。

期內溢利

由於以上因素，本集團錄得期內溢利人民幣96.5百萬元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣44.5百萬元），其中，本集團錄得母公司擁有人應佔溢利人民幣80.0百萬元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣29.2百萬元）。

流動資金及財務資源

於二零二二年六月三十日，本集團的流動資產淨值為351.7百萬元（二零二一年十二月三十一日：人民幣541.8百萬元），其中，現金及銀行存款為人民幣1,118.8百萬元（二零二一年十二月三十一日：人民幣951.7百萬元）。

於二零二二年六月三十日，本集團的銀行借貸為人民幣2,514.5百萬元（二零二一年十二月三十一日：人民幣2,372.2百萬元），全部均須計息。除人民幣81.3百萬元的借貸於一年後到期外，本集團所有銀行借貸須於一年內償還。本集團的借貸以人民幣、美元、港元及其他貨幣計值，截至二零二二年六月三十日的實際利率介乎1.88%至7.09%（二零二一年十二月三十一日：1.80%至7.09%）。

本集團大部分銀行借貸以本集團若干資產（包括物業、廠房及設備、租賃土地、定期存款、存貨以及貿易應收款項）的質押作抵押。

於二零二二年六月三十日，本集團的資產負債比率為24.8%（二零二一年十二月三十一日：24.7%），乃將各期間期末的總借貸除以總資產再乘以100%後得出。

匯率波動風險

本集團主要在中國營運，其主要業務使用人民幣作交易。就中國境外的其他公司而言，其主要業務使用美元作交易。然而，由於本集團的收益以人民幣計值，故將有關開支付款的收益兌換為外幣須受中國有關貨幣兌換的監管限制規限。人民幣兌美元及其他貨幣的價值可能會波動，並受（其中包括）中國的政治及經濟狀況變動所影響。本集團的產品銷售採用價格聯動機制，貨幣波動風險基本轉移至客戶，但本集團以外幣計值的貿易應收款項於信貸期內可能仍存在此風險。

或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零二一年十二月三十一日：無）。

資產質押

詳情請參閱本公告附註11、12、13、14及15。

資本承諾

詳情請參閱本公告附註17。

重大投資

於二零二二年六月三十日，本集團並無價值佔本集團總資產5%或以上的重大投資。

重大收購及出售事項

本集團於期內並無進行有關附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購或出售事項。

僱員

於二零二二年六月三十日，本集團有13,390名僱員。期內，僱員福利開支(包括董事酬金)包括薪酬及工資、獎金、以權益結算的購股權開支及退休金計劃供款，合計為人民幣488.0百萬元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣468.9百萬元)。

本集團為被甄選的參與者設立購股權計劃，以鼓勵及酬謝彼等對本集團的貢獻。本集團亦設有強積金計劃及地方退休福利計劃。本集團鼓勵僱員接受培訓，以加強彼等的工作技巧及個人發展。本集團亦為員工提供不同程度的工作坊，以提升彼等的職業安全知識及建立團隊精神。員工獎勵須視乎本集團的整體業績表現及員工的個人表現及貢獻。

中期股息

董事會不建議派付期內的中期股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

企業管治守則

本公司致力於維持高標準的企業管治，以保障股東權益及提升其企業價值。董事會認為，本公司於期內已遵守上市規則附錄十四的企業管治守則所載的守則條文。

審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事曹亦雄先生(審核委員會主席)、劉智傑先生及盧志強先生組成，其已審閱本公司於期內的未經審核財務報表，並已與本公司管理層及核數師討論本集團所採納的會計原則及慣例，以及內部監控、風險管理及財務申報事宜。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

致謝

董事會謹此對本集團的股東、客戶、供應商及員工一直以來對本集團的鼎力支持，致以由衷謝意。

承董事會命
理士國際技術有限公司
主席
董李博士

香港，二零二二年八月二十六日

截至本公告日期，執行董事為董李博士及印海燕女士；及獨立非執行董事為曹亦雄先生、劉智傑先生及盧志強先生。